
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مشروع قرار

والتعليم العالي والبحث العلمي لوزير التربية الوطنية والتكوين المهني  

............ بتاريخ .........رقم .....  

بتحديد شروط وضوابط القيام بأنشطة البحث العلمي التربوي وإنجاز الدراسات والأبحاث 

 بالمراكز الجهوية لمهن التربية والتكوين
 ،والتعليم العالي والبحث العلمي وزير التربية الوطنية والتكوين المهني

 15بتاريخ  1.00.199المتعلق بتنظيم التعليم العالي الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  01.00القانون رقم  بناء على

 منه؛ 36ولاس يما المادة  كما وقع تغييره وتتميمه، (،2000ماي  19) 1421من صفر 

حدا2011ديسمبر  23) 1433من محرم  27الصادر في  2.11.672المرسوم رقم وعلى   ث وتنظيم المراكز ( في شأ ن ا 

 منه؛ 34و3المادتين الجهوية لمهن التربية والتكوين، كما وقع تغييره وتتميمه، ولا س يما 

(، بشأ ن النظام ال ساسي الخاص 2003فبراير  10) 1423ذي الحجة  8الصادر في  2.02.854وعلى المرسوم رقم 

 بموظفي وزارة التربية الوطنية، كما وقع تغييره وتتميمه؛

مجالس المراكز الجهوية لمهن التربية والتكوين، وبعد اس تطلاع رأ ي مجلس التنس يق ورأ ي اللجنة الوطنية  وباقتراح من

 لتنس يق التعليم العالي؛

 قرر ما يلي:

 المادة ال ولى 

نجاز النظري والت البحث العلمي التربوي القيام بأ نشطة ضوابط و  شروط يتم بموجب هذا القرار، تحديد طبيقي وا 

 . بها بويكيفيات اعتماد مختلف بنيات البحث التر ، و الدراسات وال بحاث بالمراكز الجهوية لمهن التربية والتكوين

 2المادة 

نجاز أ نشطة البحث العلمي التربوي بالمراكز الجهوية لمهن التربية والتكوين  الوطنية لهيلةة البحث ، طبقا للمعاييريتم ا 

 تالية:البنيات ال وذلك بواسطة  العلمي،

 فرق البحث؛ 

 مختبرات البحث؛ 

 مراكز الدراسات وال بحاث. 

تعليم نة من طرف الجامعات ومؤسسات ال ويمكن لهذه البنيات أ ن تكون عضوة في مراكز دراسات الدكتوراه المحتض  

لية الذفي الحقل المعراس بة مع والمتن ،العالي غير التابعة للجامعات  .هذه البنياتي تنتسب ا 

 



2 
 

 الباب ال ول

 فريق البحث

 3 المادة

الجهوية لمهن التربية  زداخل المراك للبحث العلمي التربوي بنية ال ساس ية، ال موحد للبحث محوريتمحور حول الذي  ،البحثيعتبر فريق 

 .والتكوين

لى أ ساتذة أ خرين ينتمون  الباحثين،( أ طر ينتمون لهيئة ال ساتذة 3يتكون كل فريق للبحث، في حده ال دنى، من ثلاثة ) لى باقي ا  بالا ضافة ا 

 مقر فريق البحث.بصفة رسمية بالمركز الذين يعملون جميعهم هيئة التدريس بالمركز، 

 فريق البحث.دة اعتماد طيلة مالمعينون به ويتعين على جميع أ عضاء فريق البحث الاس تمرار في ممارسة مهام التدريس والتأ طير بالمركز 

 4المادة 

ليه ملف طلب الاعتماددراسة  ، وبعدرباعي )أ ربع س نوات(بناء على مخطط للبحث يتم اعتماد فريق البحث،  بعده،  5 ةفي الماد المشار ا 

لى  الفريقالمقدم من لدن أ عضاء هذا و   ة.ومصادقة السلطة الحكومية الملةفة بالتربية الوطني قصد الموافقة عليه، مجلس المركز المعني،ا 

 من هذا القرار. 25وفق الشروط المنصوص عليها في المادة  ،قابلة للتجديد ،س نوات( 4وتحدد مدة الاعتماد في أ ربع )

 5المادة 

 يتكون ملف طلب الاعتماد من:

 يعتزم الفريق تطويره؛ لذيمحور البحث ا -

 تطويرها؛يعتزم فريق البحث مواضيع البحث الذي  -

 مخطط توقعي لا نجاز البحوث وتقويم نتائجها وتثمينها؛ -

نتاجاتهم العلمية؛ فريق البحثالسيرة الذاتية لكل أ عضاء  -  مع تحديد ا 

 النظام الداخلي لفريق البحث مصادق عليه من لدن مجلس الفريق؛ -

اصة الوطنية الهيأ ت والمؤسسات العمومية والخ عالبحث العلمي التربوي المبرمة م نسخ من اتفاقيات الشراكة والتعاون في مجال -

ن  منها أ و الدولية  وجدت؛ا 

 ؛فريق البحثالتزام شخصي بالاس تمرار في مهام التدريس والتأ طير طيلة فترة اعتماد  -

 التزام شخصي بالعمل وفق النظام الداخلي للفريق. -

 6 المادة

نتاج عملي، ويسير الفريق مجلس يتكون من جميع أ عضائه.  يترأ س فريق البحث أ س تاذ)ة( باحث)ة( يمارس نشاطا علميا من تأ طير فعلي وا 

 7 المادة

لا لفريقلا يسمح ل عضاء فريق البحث بالانتماء  لى بنيات البحث ال خرى بحث ا   .واحد بالمركز، غير أ نه يمكن لهم الانتماء ا 

 8 المادة

لى لى مختلف مراكز تكوين ال طر العليا التابعة لقطاع التربية الوطنية، أ و ا   يمكن لفريق البحث أ ن يضم أ عضاء أ خرين من أ ساتذة ينتمون ا 

التدريس المنصوص يئة ه و المراقبة التربوية و  التأ طير ، أ و من هيئةالتعليم العالي غير التابعة للجامعاتالمؤسسات الجامعية أ و مؤسسات 

ليه أ علاه رقم عليهما ، أ و من الجمعيات العاملة في مجال (2003فبراير  10) 1423ذي الحجة  8الصادر في  2.02.854 في المرسوم المشار ا 

 بحث الفريق.



3 
 

 الباب الثاني

 مختبر البحث

 9 المادة

لى مجال معين بحث  رو ايش تغل مختبر البحث على مح أ ن يتكون،  أ و عدة مجالات متجانسة، ويشترط لا حداث مختبر البحثمتكاملة تنتمي ا 

لى 3على ال قل من ثلاثة ) ل، تنتمي لهيئة ال ق أ و من عشرة أ عضاء على المعني هوي لمهن التربية والتكوينالج ركز الم( فرق بحث منتمية ا 

لى   تبر البحث.مخ بصفة رسمية ومنتظمة بالمركز مقر  مالعاملون جميعهباقي أ طر هيئة التدريس ال خرى،  ال ساتذة الباحثين، بالا ضافة ا 

لى محاور عويقوم أ عضاء مختبر البحث بأ نشطة البحث العلمي التربوي بشقيه النظري والتطبيقي، كما تش تغل فرق البحث المكونة للمختبر 

 بحث متكاملة.

 مختبر البحث.مدة اعتماد  طيلةالمعينون به ويتعين على جميع أ عضاء مختبر البحث الاس تمرار في ممارسة مهام التدريس والتأ طير بالمركز 

  10المادة

ليه في ا ملف طلب الاعتماد ودراسة(، رباعي )أ ربع س نوات مخطط للبحثيتم اعتماد مختبر البحث، بناء على  بعده،  11 ةلمادالمشار ا 

لى مجلس المركز المعني، قصد الموافقة عليه والمقدم من لدن أ عضاء مختبر البحث  بية الوطنية.، ومصادقة السلطة الحكومية الملةفة بالتر ا 

 القرار.من هذا  25( س نوات قابلة للتجديد، وفق الشروط المنصوص عليها في المادة 4وتحدد مدة الاعتماد في أ ربع )

 11 المادة

 يتكون ملف طلب الاعتماد من:

 محاور ومواضيع البحث التي يعتزم المختبر تطويرها؛ -

 مخطط توقعي لا نجاز البحوث وتقويم نتائجها وتثمينها؛ -

نتاجاتهم العلمية؛ -  السيرة الذاتية لكل أ عضاء المختبر مع تحديد ا 

 المختبر؛النظام الداخلي لمختبر البحث مصادق عليه من لدن مجلس  -

ن وجدت؛ -  الشرأكات على المس توى الوطني والدولي ا 

 التزام شخصي بالاس تمرار في مهام التدريس والبحث والتأ طير طيلة فترة اعتماد المختبر؛ -

 التزام شخصي بالعمل وفق النظام الداخلي للمختبر. -

 12 المادة

أ طير مؤهل )ة( مشهود له )ها( بنشاط علمي رفيع من ت يترأ س مختبر البحث مدير من درجة أ س تاذ التعليم العالي أ و أ س تاذ )ة(

نتاج علمي حديثين  .وا 

 



4 
 

 13 المادة

يتكون مجلس المختبر من رؤساء جميع فرق البحث المكونة للمختبر، وكذا عن ممثلين عن أ عضائه الغير منتمين لفرق البحث، يتم انتخابهم 

 وفق النظام الداخلي للمختبر.

عداد النظام الداخلي والسهر على انتخاب رئيس المختبر، والذي يويتولى مجلس المختبر مهام  تم الا شراف على تطبيق استراتيجية المختبر وا 

 اختياره من بين أ عضاء المجلس.

 14 المادة

لى أ كثر من مختبر واحد بالمركزلا يسمح ل عضاء  غير أ نه يمكن لهم ، ثالجهوي لمهن التربية والتكوين مقر مختبر البح مختبر البحث بالانتماء ا 

لى مركز الدراسات وال بحاث الانتما  المركز.بهذا ء ا 

 15 المادة

لى لى مختلف مراكز تكوين ال طر العليا التابعة لقطاع التربية الوطنية، أ و ا   يمكن لمختبر البحث أ ن يضم أ عضاء أ خرين من أ ساتذة ينتمون ا 

التدريس المنصوص يئة ه التأ طير والمراقبة التربوية و  التابعة للجامعات، أ و من هيئةير المؤسسات الجامعية أ و مؤسسات التعليم العالي غ

ليه أ علاه رقم  (، أ و من الجمعيات العاملة في مجال 2003فبراير  10) 1423ذي الحجة  8الصادر في  2.02.854عليهما في المرسوم المشار ا 

 بحث المختبر.

 الباب الثالث

 مركز الدراسات وال بحاث

 16 ةالماد

طار التوجها ،يهتم مركز الدراسات وال بحاث بمجال بحث شاسع ت ويعتبر بنية متعددة التخصصات تغطي عدة حقول معرفية محددة داخل ا 

 .بالمراكز الجهوية لمهن التربية والتكوينالعامة للبحث العلمي في المجال التربوي 

لى  لمركز با البحث والدراسات والتكوين والتي لا تسمح بها بنيات البحث الموجودة تغطية حاجياتيهدف مركز الدراسات وال بحاث ا 

 :، وذلك اعتمادا علىالجهوي لمهن التربية والتكوين

 تشجيع المشاريع متعددة الاختصاص؛ -

 توخي الابتكار وتوس يع أ نشطته العلمية؛ -

حداث الانسجام لبلوغ ال هداف؛ -  توحيد الكفاءات وا 

 الموارد البشرية والمادية ليتمكن المركز من ممارسة أ نشطته دون عوائق؛ توفير الحد ال دنى من -

 استثمار نتائج ال بحاث والدراسات للنهوض بالمنظومة التربوية. -

 



5 
 

 17 المادة

ل قل من ايضم مركز الدراسات وال بحاث مجموعة من بنيات البحث المعتمدة بالمركز الجهوي لمهن التربية والتكوين المعني، ويتكون على 

 ( فرق للبحث.6( فرق للبحث، أ و ست )3( وثلاثة )1( بحث، أ و مختبر بحث واحد )2مختبري )

 18 المادة

حداث مركز الدراسات  طار تعزيز توجهات البحث ذات ال ولوية المحددة من لدن قطاع التربية الوطنية، وذلك بناء على  وال بحاثيتم ا  في ا 

طة الحكومية الملةفة بالتربية الوطنية أ و الجهة المفوض لها ذلك، يحدد مجال البحث والدراسة، طلب عروض في هذا الشأ ن تصدره السل

نتاج طيلة مدة اعتماد مركز ال بحاث والدراسات، وكذا وسائل التمويل.  والا شكالات المطروحة، والمحددات المرجعية للعمل والا 

 19 المادة

يع ف يترأ س مركز  الدراسات وال بحاث أ س تاذ)ة( للتعليم العالي أ و أ س تاذ)ة( مؤهل)ة( مشهود له)ها( في كلتا الحالتين بنشاطه)ها( العلمي الر 

لى المركز الجهوي لمهن التربية والتكوين  نتاجا وتأ طيرا، متوفرا)ة( على الكفايات اللازمة في التس يير وتدبير البحث، وينتمي ا   لمقر لمحتضناا 

 .وال بحاث ركز الدراساتم

 20 المادة

ركز الدراسات لمساعد الرئيس)ة( على تدبير مركز الدراسات وال بحاث لجنة تدبير، يتم تشكيلها وفق ما ينص عليه النظام الداخلي ت 

 وال بحاث.

 21المادة 

لى رئيس)ة( المركز، يحدث  ( أ عضاء، يتم اختيارهم حسب 4من أ ربعة )داخل كل مركز للدراسات وال بحاث مجلس يتكون، بالا ضافة ا 

نظامه الداخلي، وأ يضا من شخصيات علمية أ و مهنية وطنية أ و أ جنبية، مشهود لها بكفاءاتها وشهرتها، على أ لا يتعدى مجموع أ عضاء مجلس 

  للمركز.النظام الداخلي بموجب المجلس مهام وصلاحيات هذا تحدد و  ،( أ عضاء10بحاث والدراسات عشرة )مركز ال  

 الباب الرابع

 ش بكات البحث التربوي 

 22المادة 

كما يمكنها أ ن  ،تربوي، أ ن تكون عضوة في ش بكات البحث البالمراكز الجهوية لمهن التربية والتكوينيمكن لبنيات البحث التربوي المعتمدة 

 هذه الش بكات. لا حداثتبادر 

 23المادة 

ؤسسات تكوين بم التربوي المعتمة بالمراكز الجهوية لمهن التربية والتكوين أ وأ ن تشكل من بنيات البحث  يمكن لش بكات البحث التربوي

مختلف  وأ  كوين، المختبرات الجهوية للبحث التربوي التابعة لل كاديميات الجهوية للتربية والت وأ  ، لقطاع التربية الوطنيةالتابعة  العلياال طر 

 .ير التابعة للجامعاتغ، وكذا تلك التابعة لمؤسسات التعليم العالي والمؤسسات الجامعية الوطنية والدولية بنيات البحث التابعة للمعاهد

 



6 
 

 24المادة 

لى التبادل والاس تفادة من التجارب والخبرات وتجميع كفاءات البحث من خلال  حداث ش بكات البحث في المجال التربوي ا  يهدف ا 

 التنس يق بين بنياته قصد:

  التربوية الوطنية؛تطوير محاور البحث متعدد الاختصاصات وتوجيهه نحو النهوض بالمنظومة 

 تشكيل خبرة متنوعة تس تجيب لحاجات تقديم الخدمات البحثية للمساهمة في تطوير منظومة التربية والتكوين الوطنية؛ 

 الاس تفادة من خبرات مختلف ال طراف المشاركة في الش بكة؛ 

 بلورة مشاريع بحوث مشتركة والاش تغال على مواضيع بحثية متكاملة بتأ طير مشترك؛ 

 الاستثمار ال مثل لا مكانات البحث المتوفرة في مختلف البنيات؛ 

 نشر نتائج البحوث العلمية التربوية بصفة مشتركة؛ 

 تنظيم لقاءات وندوات ومؤتمرات مشتركة وطنية ودولية لتثمين نتائج ال بحاث؛ 

 وتسهيل تبادل المعلومات والمعطيات وتقاسم الرصيد الوثائقي. تبادل الخبرات 

 امسالباب الخ

 مقتضيات عامة

 25المادة 

ة بالتربية الوطنية بناء على قرار للسلطة الحكومية الملةفوجب بمهن التربية والتكوين لم وية هالج  راكزالتربوي بالم العلمي البحث بنياتتحدث 

 36المنظم للتعليم العالي وخاصة المادة  01.00التنس يق وذلك طبقا لمقتضيات القانون  ساس تطلاع رأ ي مجلوبعد  ركزاقتراح من مجلس الم

 منه.

نجاز التقييمابالمراكز الجهوية لمهن التربية والتكوين، التربوي المعتمدة يشرف رؤساء بنيات البحث العلمي و  ت اللازمة لهذه البنيات بناء على ا 

ع لىداد تقرير س نوي يصادق عليه مجلس المركزعلى ملفات الاعتماد، وعلى ا  فة بالتربية الوطنية السلطة الحكومية الملة ، كما يرفع تقريرا ا 

 .وذلك من أ جل حصر حصيلة مدة الاعتماد وطلب تجديده ،كل أ ربع س نوات

 26المادة 

 نشر هذا القرار بالجريدة الرسمية، ي 

 :في ،وحرر بالرباط

 

          


